
 

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΕΝΩΣΗ        ΔΣ07412022025 
ΔΗΜΩΝ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο 

Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου της Κ.Ε.Δ.Ε. 
της 12ης Φεβρουαρίου 2025 

 
Στην Αθήνα σήμερα, 12 Φεβρουαρίου 2025, ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00, συνήλθε 
σε συνεδρίαση, δια ζώσης και με τηλεδιάσκεψη (μεικτή), σύμφωνα με το άρθρο 11 του 
ν. 5043/2023 (Α΄ 91), το Διοικητικό Συμβούλιο της Κ.Ε.Δ.Ε., ύστερα από πρόσκληση 
του Προέδρου της, κ. Λάζαρου Κυρίζογλου, Δημάρχου Αμπελοκήπων-Μενεμένης και 
υπό την προεδρία του. 

Κατά τη συνεδρίαση παρέστησαν οι Δήμαρχοι: Αλεξόπουλος Γρηγόρης Δυτικής 
Αχαΐας, Αμπατζόγλου Θεόδωρος Αμαρουσίου,  Αποστολόπουλος Ηλίας Παπάγου-
Χολαργού, Γκουντάρας Αντώνιος Αγιάς, Δανιηλίδης Συμεών Νεάπολης-Συκεών, 
Καστρινός Αλέξιος Πηνειού, Καφατσάκη-Βλάχου Σταματία Ζωγράφου, Κούλης 
Ευστάθιος Γορτυνίας, Κωνσταντέλλος Γρηγόριος Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης, 
Μαμάκος Αθανάσιος Λαρισαίων, Μπέγκας Θωμάς Ιωαννιτών, Παπαναστασίου 
Γεώργιος Αγρινίου, Πελετίδης Κωνσταντίνος Πατρέων, Ραβιόλος Ελευθέριος 
Καρύστου, Τσακίρης Παντελεήμων Ωραιοκάστρου, Τσιάκος Βασίλειος Καρδίτσας και 
οι Δημοτικοί Σύμβουλοι: Γιαλιτάκης Νικόλαος Ηρακλείου, Ζαχαριάδης Κωνσταντίνος 
Αθηναίων, Καραμαλάκης Μιχαήλ Ηρακλείου, Καταβούτας Γεώργιος Τρικκαίων, 
Καφαντάρης Δημήτριος Πύλου-Νέστορος, Μουράτογλου Ιωάννης Έδεσσας, 
Μπαρμπάκος Ευάγγελος Καλλιθέας, Μπίρμπας Δημήτριος Αιγάλεω, Τεντόμας 
Χρήστος Αθηναίων, Τζιαχρήστας Δημήτριος Δομοκού, Τσιαντής Δημήτριος Λίμνης 
Πλαστήρα, Υδραίου Μερόπη-Σπυριδούλα Κεντρικής Κέρκυρας και Διαποντίων 
Νήσων. 

Απόντες οι Δήμαρχοι: Αναστασιάδης Φίλιππος Παγγαίου, Δούκας Χάρης Αθηναίων. 

Αφού διαπιστώθηκε η απαρτία του Σώματος και γενομένης συζητήσεως, πάρθηκε η 
παρακάτω απόφαση: 
........................................................................................................................................ 

Απόφαση 74η 

ΘΕΜΑ:  Ζητήματα που προκύπτουν από τη λειτουργία των Υπηρεσιών Δόμησης των 
Δήμων. 

 

 

 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΚΕΔΕ άκουσε εισήγηση από την κα Μ. Υδραίου, 
Αντιπρόεδρο της Επιτροπής Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων της ΚΕΔΕ, σχετικά 
με το ανωτέρω θέμα και συγκεκριμένα: 

Με βάση τα πολλά προβλήματα που έχουν δημιουργηθεί από την ανυπαρξία 
υπηρεσιών ΥΔΟΜ σε πολλούς Δήμους και επιπλέον από την σημαντική 
υποστελέχωση των Δήμων που συνεπικουρούν και ασκούν την αρμοδιότητα αυτήν 
για όμορους ή μικρότερους  Δήμους, πρόβλημα που αγγίζει όλο και περισσότερους 
Δήμους της χώρας μας και λαμβάνοντας υπόψη σχετικά αιτήματα από το Δήμο 
Σκοπέλου με το ψήφισμα του δημοτικού συμβουλίου με αριθμ. πρωτ.454/05-02-2025, 



-2- 
 

το σχετικό υπόμνημα του Δήμου Αχαρνών–Αστερουσίων με αριθμ. πρωτ. 555/12-02-
2025 και την απόφαση της ΠΕΔ Θεσσαλίας με αριθμ. πρωτ. 513/10-02-2025, 

ύστερα από διαλογική συζήτηση, 
 
 

Αποφασίζει ομόφωνα 
 
 

Ζητά: 

1) Να σταματήσουν οι Αποκεντρωμένες Διοικήσεις δια των Συντονιστών τους να 

εκδίδουν αποφάσεις περί αναστολής άσκησης των αρμοδιοτήτων ΥΔΟΜ από 

Δήμους που μέχρι τώρα ασκούσαν την αρμοδιότητα αυτή συνεπικουρώντας και 

εξυπηρετώντας  όμορους ή μικρότερους Δήμους, οι οποίοι δεν έχουν τη 

δυνατότητα σύστασης αυτής της υπηρεσίας ή δεν την έχουν εντάξει ακόμα στον 

ΟΕΥ τους, λόγω αδυναμίας ελάχιστης στελέχωσης βάσει της υπάρχουσας 

νομοθεσίας.  

2)  Να ανακληθούν από τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις  οι σχετικές αποφάσεις που 

έχουν εκδοθεί έως σήμερα, ώστε να συνεχίσουν να εξυπηρετούνται, όπως μέχρι 

πρότινος, οι Δήμοι που δεν διαθέτουν ΥΔΟΜ, έως ότου μπορέσουν να συστήσουν 

δικές τους, αυτόνομες υπηρεσίες. 

3) Την τροποποίηση/συμπλήρωση της υπάρχουσας νομοθεσίας, άρθρο 97 α του 

Ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 83 παρ.1  του Ν. 5021/2023 ή 

την αποστολή σχετικής εγκυκλίου από το Υπουργείο Εσωτερικών προς τις 

Αποκεντρωμένες Διοικήσεις και τους Δήμους, η οποία θα διευκρινίζει ότι η 

ημερομηνία 31-12-2022 που αναφέρεται στην προαναφερόμενη νομοθεσία δεν 

είναι δεσμευτική τόσο ως προς το χρόνο όσο και ως προς τις προϋποθέσεις που 

θέτει περιοριστικά και σωρευτικά (ήτοι σύσταση υπηρεσίας ΥΔΟΜ μέχρι την 31-

12-2022 και ελάχιστη στελέχωσή σύμφωνα με το οργανόγραμμα του κάθε Δήμου) 

και η οποία θα παρέχει σημαντική και ικανή  παράταση στην ως άνω καταληκτική 

ημερομηνία, ώστε να μπορούν όλοι οι Δήμοι να εξυπηρετούνται όπως μέχρι 

πρότινος μέσω όμορων ή μεγαλύτερων Δήμων, οι οποίοι θα πρέπει, σε κάθε 

περίπτωση, να στελεχωθούν κατά προτεραιότητα και άμεσα για να παρέχουν 

αυτές τις υπηρεσίες.  

4)  Να στελεχωθούν με κάθε δυνατό τρόπο οι Δήμοι, ώστε να μπορούν να 

συστήσουν λειτουργικές και αυτόνομες υπηρεσίες ΥΔΟΜ. Η ΚΕΔΕ έχει προτείνει, 

μέχρι να προκηρυχθούν θέσεις μόνιμου προσωπικού ή να καλυφθούν από τους 

επιλαχόντες της 13Κ/2021, τη στελέχωση των ΥΔΟΜ των Δήμων με μηχανικούς 

των απαραίτητων ειδικοτήτων, μέσω συμβάσεων εργασίας ορισμένου χρόνου, 

κατόπιν  σχετικής προκήρυξης  των Δήμων, η μισθολογική δαπάνη των οποίων  

θα καλύπτεται από τους ΚΑΠ. 

 



-3- 

 

 

Σε συνέχεια της υπ’ αριθμ. 74/12.2.2025 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου της 
ΚΕΔΕ. 

..………………………………………………………………………………………….……… 

ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

   Ο Γενικός Γραμματέας της Κ.Ε.Δ.Ε.     Ο Πρόεδρος της Κ.Ε.Δ.Ε. 
 
                         Λάζαρος Κυρίζογλου 
             Δήμαρχος Αμπελοκήπων-Μενεμένης 
 
             Δημήτριος Καφαντάρης 
Δημοτικός Σύμβουλος Πύλου-Νέστορος 

 
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια 

της Κ.Ε.Δ.Ε. 
 
 
 

Δέσποινα Λουκάκη 
 


